Dat. Avinione, XV Kalendas Octobris, pontificatus nostri Anno 
Terciodecimo.

1205

1391 setembre 17, Avinyó

Climent VII concedeix a Francesc Climent, canonge de Barcelona i escrip-
tor pontifici, la gràcia de poder elegir confessor.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 
núm. 402.

 a Butlla reaprofitada amb fil de seda.
 b BAUCELLS, El fons “Cisma d’Occident”, p. 108, doc. 37.

CLEMENS VII episcopus servus servorum dei. Dilecto filio magistro 
Francisco Clementis canonico Barchinonensi scriptori nostro salutem 
et apostolicam benedictionem. Benigno sunt illa tibi concedenda favore 
per que sicut pie desiderare videris conscientie pacem et salutem ani-
me deo propicio consequaris. Hinc est quod nos tuis supplicationibus 
inclinati tibi auctoritate apostolica indulgemus, ut aliquem ydoneum 
et discretum presbiterum in tuum possis eligere confessorem, qui quo-
tiens tibi fuerit oportunum confessionibus tuis diligenter auditis pro 
commissis debitam tibi absolutionem impendat et iniungat penitentiam 
salutarem, nisi forsan talia fuerint propter que sedes apostolica sit 
merito consulenda. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam 
nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis 
autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei 
et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Avinione, XV Kalendas Octobris, pontificatus nostri anno 
Tertiodecimo.
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1206

1391 novembre 2, Avinyó

Climent VII mana al prior del monestir de Sant Pau (del Camp) de Barcelo-
na que concedeixi al vicari de l’abadessa i al convent del monestir de 
Sant Antoni de Barcelona de l’orde de santa Clara que els testaments 
de Bernat Pellisser i la seva dona Guillema es portin a terme en les 
condicions estipulades de convertir tots els seus béns en causes pies.
A Montserrat, Arxiu del Monestir Sant Benet, Fons Monestir Santa Clara de 

Barcelona, núm. 854.
a Butlla amb fil de cànem.

Clemens VII episcopus servus servorum dei. Dilecto filio .. priori 
monasterii sancti Pauli Barchinonensis per priorem soliti gubernari 
salutem et apostolicam benedictionem. Exhibita nobis pro parte dilecti 
filii .. perpetui vicarii parrochialis ecclesie de Mari Barchinonensis 
et dilectarum in Christo filiarum .. abbatisse et conventus monas-
terii sancti Antonii Barchinonensis ordinis sancte Clare ac sororum 
Peneditricum nuncupatarum de Penitencia Barchinonensi petitio 
continebat, quod olim quondam Bernardus Pellisserii laicus condens 
de bonis suis in sua voluntate ultima testamentum in eodem testa-
mento quondam Guillermam uxorem suam usufructuariam omnium 
et singulorum bonorum rerum et iurium suorum dimisit ac voluit, 
quod finito huiusmodi usufructu omnia bona predicta venderentur 
et precia eorum converterentur in illas pias causas, quas manumis-
sores ipsius Guillerme vellent et eligerent instituendo sibi universales 
heredes deum et animam suam ac huiusmodi pias causas, et quod 
subsequenter eodem Bernardo ab hac luce subtracto dicta Guillerma 
usufructuaria in bonis ipsis existens ac dotem et nonnulla alia bona 
propria possidens quinquaginta libras monete Barchinonensis censuales 
a dilectis filiis universitate Barchinonensibus legitime emptionis titulo 
acquisivit et demum condens similiter de bonis suis in sua voluntate 
ultima testamentum predictas quinquaginta libras ecclesie ac monas-
terio memoratis et domui dictarum sororum videlicet quinquaginta 
solidos ecclesie pro uno anniversario in eadem ecclesia pro anima 
dicti Bernardi perpetuo celebrando et viginti septem et dimidiam 
monasterio tam pro missis inibi celebrandis redimendis captivis ac 
aliis piis operibus faciendis pro sue et dicti Bernardi animarum salute 
necnon viginti libras domui memoratis pro vestitu sororum ipsarum 
in eodem testamento dimisit, in ceteris bonis suis Christi pauperes 
sibi universales instituendo heredes, quodque postmodum dicta Guil- 
lerma viam universe carnis ingressa dilectus filius Franciscus Leral 
clericus Barchinonensis asserens se procuratorem pauperum Christi 
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et piarum causarum per venerabilem fratrem nostrum Raymundum 
Barchinonensem episcopum deputatum et quod dicta Guillerma plu-
ra bona dicti Bernardi rapuerat quodque illa in inventario quod de 
bonis dicti Bernardi fecerat ponere omiserat ac prefatas quinquagin-
ta libras de bonis dicti Bernardi non inventariatis emerat prefatos 
vicarium abbatissam conventum et sorores super hoc petendo pro-
nunciari decerni et declarari dictas quinquaginta libras fuisse et esse 
emptas seu saltem verisimile fuisse per dictam Guillermam de bonis 
dicti viri sui per eam retentis et occupatis et non inventariatis et 
illas legari non potuisse in preiudicium piarum causarum et Christi 
pauperum predictorum coram dilecto filio .. officiali Barchinonensi 
non ex delegatione apostolica traxit in causam, idemque officialis in 
huiusmodi causa procedens diffinitivam contra predictos vicarium 
abbatissam conventum et sorores sententiam promulgavit, a qua pro 
parte dictorum vicarii abbatisse conventus et sororum fuit ad sedem 
apostolicam appellatum. Quare pro parte vicarii abbatisse conventus 
et sororum nobis fuit humiliter supplicatum, ut cum ut premittitur 
omnia bona dicti Bernardi in pias causas fuerint convertenda ac pre-
dicte quinquaginta libre ad huiusmodi pias causas legate existant pie 
cum ipsis agere in premissis de benignitate apostolica dignaremur. 
Nos itaque huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tue per 
apostolica scripta mandamus, quatinus si per summariam informa-
tionem tibi constiterit quod idem Bernardus voluerit et ordinaverit, 
quod finito huiusmodi usufructu omnia bona sua ut premittitur in 
pias causas converterentur, prefatis vicario abbatisse et conventui ac 
sororibus auctoritate nostra concedas, quod dimissiones huiusmodi 
per dictam Guillermam ecclesie monasterio et domui predictis facte a 
tempore obitus dicte Guillerme valeant et plenum sortiantur effectum, 
sententia et aliis supradictis non obstantibus quibuscunque. Volumus 
tamen quod per presentes episcopo et Francisco predictis quominus 
expensas per eos legitime in huiusmodi lite factas si constiterit eandem 
sententiam fore iustam petere et exigere prout rationis fuerit valeant 
nullum preiudicium generetur.

Dat. Avinione, IIII Nonas Novembris, pontificatus nostri anno 
Quartodecimo.

1207

1392 març 7, Avinyó

Climent VII confirma l’arbitri de l’arquebisbe Garcia (Fernández d’Heredia) 
de Saragossa sobre la qüestió entre el capítol de Vic i Ferran (Pérez 

1207
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Calvillo), bisbe de Tarassona i en temps passat bisbe de Vic, sobre les 
pensions, distribucions i procuracions de l’església de Vic. L’arbitri 
de l’arquebisbe Garcia de Saragossa és del 24 de desembre de 1389.

 A Vic, Arxiu Capitular, calaix 10-2, s/n.
 a Butlla amb fil de seda.

CLEMENS VII EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI ME-
MORIAM. Ea que sunt iudicio vel concordia terminata ne in recidive 
contencionis scrupulum relabantur apostolico nos decet munimine 
roborare. Sane peticio pro parte dilectorum filiorum capituli ecclesie 
Vicensis ac prepositorum mensium Februari Marcii et Octobris in 
eadem ecclesia nobis exhibita continebat, quod orta dudum inter eos 
et venerabilem fratrem nostrum Fernandum Tirasonensem tunc Vi-
censem episcopum super quibusdam pensionibus quas dicti capitulum 
et prepositi ab episcopo Vicensi pro tempore existente et eius mensa 
episcopali se habere debere ac nonnullis distributionibus et procura-
tionibus quas episcopus prefatus ab eisdem capitulo se recipere de-
bere necnon iurisdictione et punitione criminum que per canonicos 
et personas dicte ecclesie committuntur pro tempore, quas episcopus 
prefatus ad se solum pertinere asserebant et nonnullis aliis articulis 
materia questionis. Tandem partes ipse pro bono pacis et concordie 
in venerabilem fratrem nostrum Garsiam archiepiscopum Cesaraugu-
stanum tanquam in arbitrum arbitratorem seu amicabilem composi-
torem sub certis forma et penis compromittere curaverunt ac com-
promissum huiusmodi tenere et observare medio iuramento promi-
serunt idemque archiepiscopus huiusmodi compromisso in se suscep-
to et eius forma servata equum tulit arbitrum inter partes prout in 
instrumento publico inde confecto dicti archiepiscopi sigillo munito, 
cuius tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus plenius 
continetur. Et subsequenter pro parte dicti episcopi nobis exposito 
quod huiusmodi arbitrium in magnum preiuditium dicti episcopi ac 
mense episcopalis Vicensis prolatum fuerat et quod ipse episcopus 
timore iuramenti et penarum in compromisso huiusmodi appositorum 
et non alias ipsum arbitrium emologaverat. Nos causam quam ipse 
contra eosdem capitulum et prepositos movere intendebat venerabili 
fratri nostro .. episcopo Penestrino audiendam commisimus et fine 
debito terminandam, non obstante quod causa ipsa de sua natura ad 
Romanam curiam legitime devoluta et in ea tractanda et finienda non 
esset cum potestate relaxandi iuramentum et absolvendi ipsum a 
penis in huiusmodi compromisso appositis ac restituendi eum in 
integrum et ad appellandum seu recurrendum ad arbitrium boni viri 
idemque episcopus Penestrinus in causa huiusmodi ad nonnullos actus 
citra tamen litis contestacionem inter partes ipsas processit ac dein-
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de nos ipsum Fernandum episcopum ab illo, quo ipsi ecclesie Vicen-
si et venerabilem fratrem nostrum Iohannem episcopum Vicensem ab 
illo quo ecclesie Aquensi cui tunc preerat tenebantur vinculis de 
fratrum nostrorum consilio et apostolice potestatis plenitudine absol-
ventes Fernandum ad Tirasonensem et Iohannem episcopos predictos 
ad Vicensem ecclesias predictas duximus auctoritate apostolica trans- 
ferendos preficiendo Fernandum Tirasonensi et Iohannem episcopos 
prefatos Vicensi ecclesiis supradictis in episcopos et pastores dictusque 
Iohannes episcopus administrationem dicte Vicensis ecclesie nondum 
est sicut accepimus assecutus. Cum autem sicut eadem peticio sub- 
iungebat prefatus Fernandus episcopus in compromisso supradicto 
omnibus per eum postea petitis renunciaverit pro parte dictorum 
capituli et prepositorum nobis fuit humiliter supplicatum ut arbitrio 
huiusmodi ac omnibus aliis in dicto instrumento contentis huiusmo-
di litis pendentia et quod dictus Iohannes episcopus prefatam admi-
nistrationem non fuit ut premittitur assecutus non obstantibus robur 
confirmationis adicere cum supplecione defectuum iurisdictionis iurium 
solennitatum et alias si qui forsan intervenerint in eisdem ac Iohan-
ni episcopo Vicensi et successoribus eius perpetuum silentium impo-
nere de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque statum cause 
huiusmodi habentes presentibus pro expresso, consideratione etiam 
carissimi in Christo filii nostri Iohannis regis Aragonum illustris no-
bis super hoc humiliter supplicantis huiusmodi dicti regis ac ipsorum 
capituli et prepositorum supplicationibus inclinati, arbitrium huius- 
modi et alia supradicta in dicto instrumento contenta rata habentes 
et grata illa litis pendentia huiusmodi et quod dictus Iohannes epi-
scopus dictam administrationem nondum fuerit assecutus nequaquam 
obstantibus ex certa scientia auctoritate apostolica confirmamus et 
presentis scripti patrocinio communimus, supplentes omnes defectus 
iurisdictionis ac iurium solennitatum et alias si qui forsan intervene-
rint in eisdem ac nichilominus episcopo Vicensi et successoribus 
supradictis super premissis eadem auctoritate perpetuum silentium 
imponimus per presentes et insuper ut huiusmodi arbitrium et con-
tenta in dicto instrumento fulciantur maioris roboris firmitate de novo 
prout in prefato instrumento per dictum archiepiscopum declaratum 
extiterat declaramus episcopum Vicensem et successores ac mensam 
episcopalem prefatos fuisse et esse obligatos et teneri ad solvendum 
annis singulis eisdem capitulo ducentos quinquaginta solidos monete 
Barchinonensis de Torno unacum subtractis et cessatis a tempore in 
dicto instrumento specificato, ac nichilominus episcopum et succes-
sores prefatos quamdiu preposituram mensis Aprilis in eadem eccle-
sia Vicensi obtinebunt fuisse et esse obligatos ad solvendum annis 
singulis prepositis preposituras mensium Februarii Martii et Octobris 
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in eadem ecclesia obtinentibus cuilibet ipsorum in kalendis cuiuslibet 
mensium predictorum decem libras monete Barchinonensis de Torno 
ac etiam prefato preposito mensis Februarii tres Morabatinos auri 
seu triginta novem solidos dicte monete unacum subtractis et reten-
tis a tempore in dicto instrumento specificato. Preterea cum propo-
situs mensis Iunii in eadem ecclesia peteret ab eodem episcopo Vi-
censi et eius mensa episcopali decem libras annis singulis in dicto 
mense Iunii exsolvendas et de hoc constare non possit, ideo episcopum 
et mensam prefatos ab impeticione dictorum capituli et prepositi 
absolvimus, eis super hiis iuxta tenorem dicti instrumenti perpetuum 
silentium imponendo. Rursus declaravimus quod de cetero episcopo 
Vicensi prefato ecclesiam Vicensem predictam pro tempore iuxta iu-
ris formam visitanti per dictos capitulum de redditibus ipsius capi-
tuli sive una die vel pluribus circa eandem visitationem institerit, 
centum et quinquaginta solidi Barchinonenses tantum exsolvantur. Et 
subsequenter cum dictus episcopus peteret certam partem de certis 
distributionibus ac redditibus in dicto instrumento contentis nec de 
hoc constare potuerit ideo prefatos capitulum ab impeticione dicti 
episcopi absolvimus sibi super hiis perpetuum silentium imponendo. 
Ceterum volumus et mandamus, quod omnis criminalis iurisdictio 
que ex offitio per inquisitionem denunciationem aut procuratoris fis- 
calis instantiam in capitulum et canonicos dicte ecclesie pro tempo-
re contigerit exerceri habeat fieri per episcopum Vicensem predictum 
aut eius vicarium officialem seu delegatum et Vicense capitulum seu 
unum de dictis capitulo per ipsos capitulum electum seu eligendum 
qui simul in omnibus procedant tam ad personarum captionem libe-
rationem processum sentenciam et executionem et alia sic quod in-
simul ad eosdem processus omnis cognicio decisio ac executio per-
tinere noscantur, si vero ad partis instantia ita quod episcopus aut 
procurator fiscalis aut alius eorum nomine partem non fatiat de 
crimine civiliter vel criminaliter contra aliquem ex dictis personis 
questio moveatur, si crimen expresse in scriptis obiectum tale fuerit 
quod depositionem ordinis longi temporis suspensionem beneficiorum 
privatione seu carceris perpetui vel temporalis aut ultra centum li-
brarum condempnationem requireret, hiis casibus et quolibet ipsorum 
ad dictum episcopum et capitulum seu unum per capitulum electum 
vel eligendum, si vero huiusmodi peticio minorem penam quam pre-
missum est requirant ad solum episcopum omnis processus cognicio 
decisio et execucio, in penis vero pecuniariis que vigore sinodalium 
constitutionum contra publicos concubinarios factarum ac etiam in 
illis qui contra dictas constitutiones aliqua ad solum episcopum per-
tinere noscatur quodque si episcopus aut eius officialis dictos capi-
tulum legitime requisiverit, ut contra aliquem ex dictis canonicis 
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prebendatis procedant et dictum capitulum infra duos dies a tempo-
re requisitionis legitime facte noluerit prosequi vel negligens fuerit 
ad eligendam personam, que de dicto crimine cum ipso vel eius of-
fitiali cognoscat et alias exerceat, extunc lapsis dictis duobus diebus 
liceat episcopo per se et insolidum contra sic delatum sive ex offitio 
sive ad partis instanciam procedere, sic quod capitulum seu deputa-
tum ab ipso admittere minime teneatur. Preterea si persone huiusmo-
di tale crimen notorie commiserint vel sint accusati ac timeatur de 
fuga hoc casu si commode capitulum vel personam per ipsum depu-
tata haberi non posset, licitum sit episcopo vel eius officiali se adse-
curare de criminoso, vel si securitas dari non possit vel tale crimen 
commissum dicatur, quod securitatem dare deberet, hiis casibus et 
eorum quolibet possit absque capitulo talem criminosum licite reti-
nere, quodque premissa et alia capitula in huiusmodi arbitrio con-
tenta, que nostris litteris haberi voluimus pro expressis et singulariter 
nominatis, statuimus et ordinamus inviolabiliter futuris temporibus 
observari, districtius inhibentes episcopo Vicensi et successoribus 
supradictis ne contra premissa vel aliquod eorundem venire aut aliquid 
attemptare presumant, decernentes irritum et inane si secus super 
hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret 
attemptari. Tenor autem dicti instrumenti talis est:

In nomine domini amen. Unde cum nos Garsias miseratione 
divina archiepiscopus Cesaraugustanus arbiter arbitrator et amicabilis 
compositor inter partes predictas communiter electus, attendentes 
quod nos predicte Vicensi ecclesie decem annis et ultra in episcopum 
prefuimus et pastorem quam veluti sponsam nostram propriam re-
putamus et habemus, ex cuius turbatione mente et corpore affligimur 
pariter et gravamur et propter hoc vigilanti animo et solicito inten-
derimus proutque nobis est possibile invigilemus, ut pax quies et 
tranquillitas sicuti inter verum capud et membra que sectionem non 
sustinent, esse debet inter prefatos dominum Ferdinandum episcopum 
et capitulum canonicos ac personas eiusdem subsequantur, cum non 
nisi tempore pacis actor bene colatur volentesque dare finem litibus 
inter ipsos suscitatis ut liberius in pacis amenitate requiescant die 
presenti ad audiendam sententiam pronunciationem et arbitramentum 
seu arbitracionem et declarationem assignatam, visis ad plenum om-
nibus et singulis que vicissim dicte partes coram nobis verbo vel 
scripto producere dicere et allegare voluerunt relationeque coram 
nobis plenarie procuratoribus ipsarum partium presentibus earumque 
advocatis ad plenum auditis facta ac habito et secuto per nos semel 
et pluries solenni consilio peritorum iuxta potestatem per dictas partes 
nobis atributam pronunciamus in modum sequentem. Et primo cum 
nobis constet ad dictum Vicense capitulum pertinere ipsumque habere 
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debere ducentos quinquaginta solidos Barchinonenses annuales ren-
dales et perpetuales a dicto domino episcopo et eius mensa episco-
pali ratione cuiusdam concambii seu permutacionis de certis reddi-
tibus ad dictum capitulum pertinentibus cum quibusdam aliis reddi-
tibus et censibus ad episcopum et mensam episcopalem Vicensem 
tunc pertinentis inter dominum Berengarium tunc Vicensem episcopum 
et dictum capitulum facere prout de dicto concambio seu permuta-
tione constat quodam publico instrumento dato et recepto in scriba-
nia Vicensi. Idus Ianuarii Anno domini Millesimo trecentesimo no-
nodecimo7 et clauso per discretum Petrum Vineti notarium publicum 
Vicensem auctoritate domini Vicensis episcopi et coram nobis producto, 
de quibus post dictum concambium episcopi qui pro tempore fuerunt 
census qui super certis possessionibus et hospitiis in dicta civitate 
Vicensi consistentes et in dicto instrumento concambii et permuta-
cionis specificata dictoque capitulo pertinentes receperunt et recipere 
consueverunt et pro ipsis solverunt et solvere consueverunt supradicto 
capitulo ducentos quinquaginta solidos memoratos. Ideo arbitrando 
pronunciamus et declaramus dictum dominum episcopum et suos 
successores pro tempore existentes et mensam episcopalem Vicensem 
fuisse et esse obligatos et teneri ratione predicta ad solvendum annis 
singulis dicto capitulo Vicensi seu procuratori eiusdem ad hoc potes-
tatem habenti dictos ducentos quinquaginta solidos monete Barchinonen-
sis de Torno, in quibus unacum subtractis et cessatis de tempore 
dicti domini episcopi eundem dominum episcopum absentem et eius 
mensam episcopalem et venerabilem Iulianum de Leba canonicum 
Tirasonensem eiusdem domini episcopi procuratorem presentem 
condempnamus et procuratori dicti capituli eiusdem nomine adiudi-
camus, declarantes nichilominus quod dicti census qui super predic-
tis hospitiis et possessionibus in civitate Vicensi consistentes et in 
dicto instrumento concambii seu permutacionis specificati dictoque 
capitulo pertinentibus colligantur tradantur et percipiantur per dictum 
dominum episcopum et successores suos sicut hactenus ut prefertur 
consuetum est colligi et percipi per eundem, et quod capitulum ipsos 
census per se vel alium non possit decetero colligere percipere vel 
habere, sed sint libere ipsius domini episcopi et mense episcopalis 
Vicensis eosdem sibi adiudicantes. Item cum nobis constet quod a 
multis citra temporibus predecessores dicti domini nunc episcopi 
ratione mense episcopalis Vicensis tenuerunt et idem dominus Ferdi-
nandus episcopus nunc tenet preposituram mensis Aprilis dicte Vi-
censis ecclesie, ratione cuius prepositure illam pro tempore obtinentes 
tenentur et sunt obligati annis singulis facere et prestare preposituris 
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mensium Februarii Marcii et Octobris dicte Vicensis ecclesie et pre-
positis ipsas preposituras nunc vel etiam pro tempore obtinentibus 
cuilibet ipsarum in Kalendis cuiuslibet mensium predictorum X libras 
monete Barchinonensis de Torno. Ideo arbitrando pronunciamus et 
declaramus per dictum dominum episcopum et successores suos 
quamdiu dictam preposituram mensis Aprilis obtinebit seu obtinebunt 
teneri ac fuisse et esse obligatum et obligatos ad solvendum annis 
singulis prepositis qui nunc sunt vel pro tempore ipsas preposituras 
mensium Februarii Martii et Octobris obtinebunt ipsorum cuilibet in 
Kalendis cuiuslibet mensium predictorum X libras monete Barchinonen-
sis de Torno, in quibus unacum subtractis et cessatis de tempore 
dicti domini Ferdinandi episcopi eundem dominum episcopum 
condempnamus et dictis preposituris et prepositis earundem et cuiusli-
bet ipsarum adiudicamus. Item cum nobis constet ad preposituram 
mensis Februarii dicte Vicensis ecclesie et ad eius prepositum pertinere 
et competere ius recipiendi et habendi annis singulis a mensa epis-
copali Vicensi tres morabatinos auri sive triginta novem solidos dicte 
monete in mense Februarii exsolvendos. Ideo arbitrando pronunciamus 
et declaramus dictum dominum episcopum eiusque successores et 
mensam episcopalem Vicensem fuisse et esse obligatos ac teneri ad 
solvendum eidem prepositure et preposito mensis Februarii qui nunc 
est et pro tempore existenti annis singulis in mense Februarii dictos 
tres morabatinos seu triginta novem solidos monete Barchinonensis 
predicte de Torno, in quibus unacum subtractis et retentis de tempore 
dicti domini nunc episcopi dictum dominum episcopum et eius men-
sam episcopalem Vicensem condempnamus et predicta dictis prepo-
sito et prepositure adiudicamus. Item cum prepositus mense Iunii in 
dicta Vicensi ecclesia ratione prepositure sue peteret a dicto domino 
episcopo et eius mensa episcopali decem libras annis singulis in dicto 
mense Iunii exsolvendas, et non constet nobis in aliquo de iure dic-
ti prepositi. Ideo arbitrando declaramus et pronunciamus dictum 
dominum episcopum et eius mensam episcopalem non teneri ad 
solvendum dictas decem libras ymmo fore absolvendos ab omni pe-
ticione dictorum capituli et prepositi et eosdem absolvimus cum 
presenti eisdem capitulo et preposito in et super dictis X libris petitis 
silentium perpetuum imponentes. Item super peticionibus per dictum 
dominum episcopum factis primo super procuratione quam ratione 
visitacionis per ipsum in ecclesia Vicensi facte ab ipso capitulo petit 
quamquam constet episcopos pro tempore Vicensem ecclesiam pre-
dictam visitasse et procuracionem non habuisse, sit etiam in Terra-
conensi provintia observatum quod proprii prelati suas cathedrales 
ecclesias visitantes procurationes non recipiunt ab ipsis ecclesiis sic 
visitatis. Atamen ex quibusdam causis iustis et rationabilibus moti 
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arbitrando pronunciamus et declaramus quod de cetero Vicensi epis-
copo suam cathedralem ecclesiam pro tempore iuxta iuris formam 
visitanti per dictum capitulum et de redditibus communibus propriis 
ipsius capituli sive una die sive pluribus circa eandem visitacionem 
institerit centum quinquaginta solidos Barchinonenses tantum exsol-
vantur et in hiis unacum procuratione centum quinquaginta solidos 
ratione visitacionis eidem domino episcopo debita dictum capitulum 
condempnamus et predicta eidem domino episcopo et suis successo-
ribus adiudicamus, reservato tamen dicto capitulo quod si pro tempore 
poterit reperiri alias personas vel benefitia ad predictam procurationem 
exsolvenda obligatas vel obligata quod eandem ab illis petere et ex-
igere valeant et habere. Item super distributionibus quas dictus do-
minus episcopus ab ipso capitulo petit tam de emolumentis octingen-
torum solidorum pro vestiario canonicis Vicensibus olim assignatorum 
et scribaniarum Vicensi capitulo concessarum quam etiam nonnullis 
aliis redditibus et iuribus communi capituli Vicensis ecclesie perti-
nentes, quequidem omnia et singula capitulum per se insolide admi-
nistravit rexit et gubernavit regit et gubernat. Et licet constet dictum 
dominum episcopum habuisse et habere de duplis quas prepositi 
Vicensis ecclesie ratione prepositurarum exsolvunt et eciam de mor-
tuariis et anniversariis duplam scilicet tantum quantum duo ex ca-
nonicis acta prepositi Vicensis ecclesie recipiunt, atamen quia non 
constat dominos episcopos Vicenses pro tempore existentes seu dictum 
dominum episcopum habuisse seu habere debere partem aliquam de 
dictis distribucionibus ex redditibus seu proventibus a dicto commu-
ni capituli provenientibus. Ideo arbitrando pronunciamus et declaramus 
dictum capitulum a dicta impeticione dicti domini episcopi fuisse et 
esse absolvendum et per hanc sententiam ipsum capitulum absolvimus 
a predictis prefato domino episcopo in et super predictis perpetuum 
silentium imponentes. Item cum acta et attestationes recepte in hac 
instancia per Petrum de Manso notarium Vicensem actitate fuerint 
et recepte de nostri speciali commissione et mandato litteratorie sibi 
facto et extra actus qui in dictis scribaniis ordinarie exerceri consue-
verunt, et ut sic quelibet partium predictarum in illis pro rata solvere 
teneatur cum eodem modo per alium notarium extraneum sicuti et 
per dictum Petrum de Manso recipi potuissent si eidem predicta 
commissa fuissent. Ideo arbitrando pronunciamus dictum capitulum 
seu notarium supradictum non teneri subire onus solucionis dictarum 
scripturarum processus et attestacionum pro parte sua dictum domi-
num episcopum contingentem, ymmo a petitis super hoc eum per 
eundem dictum capitulum finaliter ducimus absolvendum. Reservamus 
tamen quod per hoc dicto domino episcopo nec successoribus suis 
episcopis Vicensibus in aliis instrumentis et scriptis per ipsos fiendis 
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in dictis scribaniis iuxta retencionem in concessione ipsarum factam 
nullum per hoc preiudicium generetur. Ceterum super contencione 
iurisdictionis criminalis que exerceri opportebit de cetero in capitulum 
ac eciam canonicos dicte ecclesie Vicensis sic per hanc nostram sen-
tentiam arbitrando pronunciamus dicimus et mandamus, primo vide-
licet quod omnis criminalis iurisdictio que ex offitio per inquisitionem 
denunciationem aut procuratoris fiscalis instantiam in dictis personis 
pro tempore exerceri contigerit, fiat et habeat fieri per episcopum qui 
nunc est vel pro tempore existentem aut eorum vicarium officialem 
seu delegatum et Vicense capitulum seu unum de capitulo per ipsum 
capitulum electum seu eligendum qui insimul in omnibus procedant 
tam ad personarum captionem liberacionem processum sententiam 
executionem quam ad alia sic quod insimul ad eosdem omnis pro-
cessus cognicio decisio et execucio pertineat. Item si ad partis in- 
stantiam sic quod episcopus aut procurator fiscalis aut alius eorum 
nomine partem non fatiat de crimine civiliter vel criminaliter contra 
aliquem ex dictis personis questio moveatur, si crimen expresse in 
scriptis obiectum tale fuerit quod depositionem ordinis longi temporis 
suspensionem benefitiorum privationem seu carceris perpetui vel 
temporalis aut ultra centum librarum condempnacionem requireret 
hiis casibus et quolibet ipsorum ad dictum dominum episcopum et 
capitulum seu unum per dictum capitulum electum seu eligendum 
omnis processus cognicio decisio et executio pertinere dinoscatur. Si 
vero huiusmodi peticio minorem penam quam ut premissum est re-
quirat, ad solum dominum episcopum omnis processus cognicio 
decisio et executio pertineat et spectet. In penis vero pecuniariis que 
vigore synodalium constitucionum contra publicos concubianarios 
factarum aut etiam in illis qui contra dictas constitutiones aliqua 
dant eorum filiis illegitimis omnes processus cognicio decisio et exe-
cucio et penarum pecuniarum exactio domino episcopo pertinere in 
solum dinoscantur. Item si episcopus aut alius officialis eius nomine 
capitulum legitime requisiverit ut contra aliquem ex dictis canonicis 
predictis procedant et dictum capitulum legitime requisitum infra 
duos dies a tempore requisitionis legitime facte noluerit procedere 
vel negligens fuerit ad eligendum personam qui de dicto crimine cum 
episcopo vel eius officiali cognoscat et alia exerceat ut prefertur, ex-
tunc lapsis dictis duobus diebus liceat episcopo per se et in solidum 
contra sic delatum sive ex offitio sive ad partis instanciam procedere, 
sic quod extunc capitulum seu deputatum ab ipso admittere non 
teneatur. Preterea ne malefitia impunita remaneant, si huiusmodi 
persone tale crimen notorie commiserint vel sint accusati quod time-
tur de fuga, hoc casu si commode capitulum vel persona per ipsum 
deputata haberi non posset, ne criminosus impunite recederet, sit 
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licitum episcopo vel eius officiali se adsecurare de criminoso vel si 
securitas dari non possit vel tale crimen commissum dicatur, quod 
ad manulentam seu securitatem dari non deberet hiis casibus et 
quolibet eorum possit absque capitulo talem criminosum licite retinere, 
sed si predicta contigerint infra officialatum Vicensem infra unam 
diem, si infra Rivipullensem vel Bagiarum decanatus infra duos, si 
vero Aqualate vel Cervarie infra tres et si Tarrega infra quatuor dies 
episcopus seu eius officialis vel iudex teneantur requirere dictum 
capitulum, quod per se vel personam eligendam ab ipsis procedant 
contra dictum delatum secundum formam in primo capitulo pronun-
ciationis iurisdictionis quod incipit “Ceterum super contencione iu-
risdictionis” et in sequenti quod incipit “Item si ad partis instanciam” 
eciam latius declaratam. Item si contingat aliquem ex dictis personis 
ratione criminis commissi vel de quo contra ipsum fuerit processum 
ad pecuniariam compositionem seu condempnacionem venire quicquid 
emolumenti subsequetur habeat episcopus duas partes, tercia vero in 
ornamentis altaris sancti Petri totaliter convertatur. Preterea quia 
propter huiusmodi dissensiones inter ipsas partes suscitatas et earum 
occasione prefatus dominus Ferdinandus episcopus contra ipsum 
capitulum et nonnullos singulares canonicos et personas ipsius capi-
tuli vigore informacionis in visitacione per ipsum dominum episcopum 
dicta ecclesia Vicensis facte et recepte et alias ex officio sive ad ins-
tantiam procuratoris sui fiscalis nonnullas inquisitiones informationes 
citaciones comminaciones et mandata penalia tam per se quam offi-
ciales suos contra dictum capitulum et singulares eiusdem diversimode 
recepit imposuit atque fecit ad excommunicationis sententias et alias 
censuras etiam procedendo, a quibus excommunicationum sententiis 
postea ipsius domini episcopi mandato fuerunt absoluti et super 
nonnullis ex ipsis mandatis inquisitionibus penis comminacionibus 
processibus et aliis supradictis pro parte ipsius capituli et aliquorum 
ex dictis canonicis nonnulle protestaciones requisitiones intimaciones 
et appellaciones tam ad sedem apostolicam quam aliam interposite 
fuerunt et subsecute et super quibus vel aliquibus ex ipsis questioni-
bus inter ipsas partes suscitatis vicissim et pro se ipse partes iudicem 
seu iudices tam in Romana curia quam etiam a domino legato im-
petrarunt et coram ipsis iudicibus forsitan ad aliquos actus proces-
serunt. Ideo volentes inter dictas partes pacem et concordiam inserere 
omnemque subtrahere materiam litigandi pro bono pacis et concordie 
arbitrando pronunciamus et declarando cassamus tollimus et anul-
lamus omnes et singulas predictarum litium prosecutiones et iudicum 
impetraciones omnesque et singulos processus inquisitiones penarum 
impositiones mandata requisitiones citaciones et quascumque alias 
cominaciones per dictum dominum episcopum seu eius officialem 
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contra capitulum aut canonicum seu canonicos seu personas de ipso 
capitulo coniunctim vel divisim et etiam obligaciones quaslibet per 
quosvis ex dictis canonicis vel personis prefato domino episcopo vel 
eius curie quomodolibet impositas et imposita factas et facta ac etiam 
omnia et singula ex eis vel ab ea vel aliquo seu aliquod eorundem 
subsecuta, et eciam cassamus tollimus et annullamus quascunque 
requisitiones protestaciones appellationes intimaciones et processus 
per dictos capitulum et canonicum vel canonicos coniunctim vel di-
visim prefato domino Ferdinando episcopo vel ab ipso interpositas 
quomodolibet atque factas et omnia et singula ex eis vel ab ea vel 
aliquo seu aliquod eorundem subsecuta, inhibentes eisdem partibus 
et cuilibet ipsarum, ne decetero causas huiusmodi vel appellationes 
coram ipsis iudicibus aut alias aliquatenus prosequantur. Item arbi-
trando declaramus et pronunciamus quod si aliqui ex canonicis vel 
personis de dicto Vicensi capitulo in penis pecuniariis constitucionum 
sinodalium Vicensis ecclesie forsitan inciderint, quod omnes pene 
huiusmodi pecuniarie supposito quod petite fuerunt sed non exacte 
vel non petite censeantur ipso facto usque ad presentem diem remisse, 
sic quod pretextu preteritorum dictus dominus episcopus seu eius 
curia peticionem aliquam non possint facere seu exigere aliquid ab 
eisdem. In omnibus vero aliis et singulis per dictas partes et earum 
quamlibet coram nobis vel alias usque ad presentem diem motis vel 
petitis ipsas et earum quamlibet absolvimus ab eisdem. Retinemus 
tamen nobis expresse quod si aliqua dubia vel obscura in hac nostra 
presenti sententia pro tempore apparerent, quod illa possimus semel 
et plures interpretari declarare corrigere et emendare addere vel di-
minuere iuxta potestatem per dictas partes nobis attributam infra 
decem annos a prolatione presentis inantea continue numerandos. 
Item pronunciamus et arbitrando dicimus et mandamus quod dicte 
partes et earum quelibet seu procuratores earum teneantur presentem 
nostram sententiam et omnia et singula in eadem contenta emologare 
laudare et approbare infra triduum postquam ipsis publicata fuerit 
seu etiam intimata et predicta omnia et singula nos archiepiscopus 
arbiter arbitrator compromissarius laudator diffinitor et amicabilis 
compositor supradictus auctoritate et potestate per dictas partes no-
bis attributa arbitramur et arbitrando ac arbitramentando sentenciamus 
declaramus per ipsas partes et ipsarum quamlibet fore debere et esse 
tenenda et observanda et in aliquo non posse contrafacere vel venire 
sub penis in dicto compromisso appositis et adiectis, neutram partium 
predictarum alteri ex iustis causis et rationabilibus in expensa condemp- 
nano. Quaquidem arbitrali sententia sic ut premittitur lata lecta et 
publicata dictus dominus arbiter voluit et mandavit eandem per dic-
tas partes presentes et earum quamlibet nominibus quibus supra 

ooooo a a a a appppppppppposososososititititittiiii
sissss s etttt r rrrratiooooo

entnnnn ennnnnntititititiaaa aa sisissiisi
ittttterrrrr v vv v vololoolo uitttttt
m mm mm quququuququamamamamamlilililill

BUTLLARI DE CATALUNYA 1757

laudari approbari et emologari infra tres dies ut superius continetur 
sub pena in dicto compromisso apposita et contenta. Et nichilominus 
ipsis partibus et cuilibet earum per me notarium predictum et 
subscriptum fieri et tradi de eadem cum continuacione dicti compro-
missi et aliorum predictorum seu alias prout expediens fuerit publi-
cum seu publica instrumenta tot quot petierint et habere voluerint 
et eis sufficiant, lata et pronunciata fuit hec sententia per dictum 
dominum arbitrum et per me notarium publicum infrascriptum de 
ipsius mandato dictis partibus presentibus petentibus audientibus et 
non contradicentibus lecta et publicata in eadem camera maiori pa-
latii archiepiscopalis Cesaraugustani die Veneris vigilia Nativitatis 
domini nostri Ihesu Christi, que fuit XXIIII die mensis Decembris Anno 
a nativitate domini MºCCCºLXXXIX,8 presentibus testibus honorabilibus 
et circunspectis viris dominis Dalmacio de Palaciolo priore monaste-
rii Rotensis, Petro Ram sacrista Cesaraugustano, Salvatore de Gerp 
archidiacono Albarrazinensi, Iohanne Ferdinandi de Fortibus sacrista 
Tirasonensi, Andrea Martini de Peralta et Bernardo de Brues scutife-
ris de domo dicti domini archiepiscopi ad premissa vocatis speciali-
ter et rogatis, multis aliis in multitudine copiosa. Nos Garsias dei 
gratia archiepiscopus Cesaraugustanus et arbiter predictus qui dictam 
sententiam tulimus et manu propria hic subscribimus. Signum mei 
Iohannis Soriani habitatoris civitatis Cesaraugustane notarii publici 
auctoritate regia per totam terram et dominacionem illustrissimi do-
mini regis Aragonum dictique domini archiepiscopi Cesaraugustani 
secretarii et scribe qui firmas dicti compromissi ordinati de consilio 
dictorum dominorum Michaelis de Sanctoiohanne et Petri Villana a 
dictis partibus et earum qualibet ut prefertur recepi predictisque aliis 
omnibus et singulis dum sic ut premittitur agerentur et fierent una-
cum prenominatis testibus interfui eaque sic ut premittitur fieri vidi 
et audivi publicavi testificavi ac in notam recepi et occupatus aliis 
arduis negotiis per alium scribi feci in duobus pergamenis aqua pis-
cis afixis et adiunctis, in quibus ultra clausuram huiusmodi includun-
tur sive sunt ducente tres linee tamen ultima linea non est completa 
sed principiata tantum, in quorum altero videlicet in primo pergame-
no sunt centum quatuordecim linee, quarum prima sic incipit “In 
nomine domini amen” et finit “et prepositos”, ultima vero linea dic-
ti primi pergameni incipit “a tergo sigillatas” et finit “episcopus”. In 
secundo namque pergameno sunt octuaginta novem linee quarum 
prima sic incipit “Vicensis pro se et iure sue mense episcopalis” et 
finit “preposituras principium”, ultime incipit “archiepiscopi ad pre-

8. 24 de desembre de 1389.
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missa” et finit “copiosa”. Constat michi de preposito in IIII linea primi 
pergameni ubi dicitur inchoate et in XVIII iam dicti ac alibi in eadem 
ubi cernitur generis et de raso et emendato in XXVIII ubi dicitur et 
earum quamlibet ac in LX mandatus et in LXIII et mundanus ac de 
supraposito in LXXV ubi narratur necnon huiusmodi compromissi et 
in XVII linea secundi et ultimi pergameni ubi dicitur procuratum ac 
in XIX viros et in XXVII factum et in XXXI constat per aliud publicum 
instrumentum huiusmodi fieri ac de linea L dicti secundi pergameni 
rasa et emundata cuiusquidem tenor talis nobis constat ad preposi-
turam mensis Februarii dicte Vicensis ecclesie et ad eius prepositum 
pertinere et competere ius recipiendi et habendi annis singulis a 
mensa episcopali Vicensi tres morabatinos auri sive triginta novem 
solidos dicte monete in mense Februarii exsolvendos. Ideo arbitrando 
pronunciamus et declaramus dictum dominum episcopum eiusque 
successum, continuatur eciam in sequenti LI linea emendatum super 
raso sub hiis verbis res et mensam episcopalem Vicensem fuisse et 
esse obligatos ac teneri ad solvendum eidem prepositure et preposito 
mensis Februarii qui nunc est et pro tempore existenti annis singulis 
in mense Februarii. Et clausi vocatus et requisitus in fidem testimo-
nium omnium et singulorum premissorum, sigillo dicti domini arbi-
tri hic apposito in pendenti et etiam ipsius subscriptione apposita ad 
partem ante presentem clausuram ut superius potest occulariter in-
tueri.9 Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre con-
firmationis suppletionis impositionis declarationis absolutionis statuti 
ordinationis inhibitionis et constitutionis infringere vel ei ausu teme-
rario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indigna-
tionem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius 
se noverit incursurum.

Dat. Avinione, Nonas Martii, pontificatus nostri anno Quarto- 
decimo.

1208

1392 març 7, Avinyó

Climent VII mana als oficials de Tarragona, Barcelona i Girona que fa-
cin observar l’arbitri de l’arquebisbe Garcia (Fernández d’Heredia) 
de Saragossa, sobre la qüestió entre el capítol de Vic i Ferran (Pérez 
Calvillo), bisbe de Tarassona i en temps passat bisbe de Vic, sobre les 

9. Vegeu doc. 1208.
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pensions, distribucions i procuracions de l’església de Vic. L’arbitri 
de l’arquebisbe Garcia de Saragossa és del 24 de desembre de 1389.

 A Vic, Arxiu Capitular, calaix 10-2, s/n.
 a Butlla perduda.

Clemens (VII) episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis .. 
Terraconensi et .. Barchinonensi ac .. Gerundensi officialibus salutem 
et apostolicam benedictionem. Ea que sunt iudicio vel concordia 
terminata ne in recidive contentionis scrupulum relabantur apostoli-
co nos decet munimine roborare. Sane peticio pro parte dilectorum 
filiorum capituli ecclesie Vicensis ac prepositorum mensium Februa-
rii Marcii et Octobris in eadem ecclesia nobis exhibita continebat, 
quod orta dudum inter eos et venerabilem fratrem nostrum Fernan-
dum Tirasonensem tunc Vicensem episcopum super quibusdam pen-
sionibus quas dicti capitulum et prepositi ab episcopo Vicensi pro 
tempore existente et eius mensa episcopali se habere debere ac non-
nullis distribucionibus et procurationibus, quas episcopus prefatus ab 
eisdem capitulo se recipere debere necnon iurisdictione et punitione 
criminum que per canonicos et personas dicte ecclesie committuntur 
pro tempore, quas episcopus prefatus ad se solum pertinere asserebant 
et nonnullis aliis articulis materia questionis. Tandem partes ipse pro 
bono pacis et concordie in venerabilem fratrem nostrum Garsiam 
archiepiscopum Cesaraugustanum tanquam in arbitrum arbitratorem 
seu amicabilem compositorem sub certis forma et penis compromit-
tere curaverunt ac compromissum huiusmodi tenere et observare 
medio iuramento promiserunt idemque archiepiscopus huiusmodi 
compromisso in se suscepto et eius forma servata equum tulit arbi-
trium inter partes prout in instrumento publico inde confecto dicti 
archiepiscopi sigillo munito cuius tenorem de verbo ad verbum pre-
sentibus inseri fecimus plenius continetur. Et subsequenter pro parte 
dicti episcopi nobis exposito quod huiusmodi arbitrium in magnum 
preiuditium dicti episcopi ac mense episcopalis Vicensis prolatum 
fuerat et quod ipse episcopus timore iuramenti et penarum in com-
promisso huiusmodi appositorum et non alias ipsum arbitrium emo-
logaverat. Nos causam quam ipse contra eosdem capitulum et pre-
positos movere intendebat venerabili fratri nostro .. episcopo Penes-
trino audiendam commisimus et fine debito terminandam, non obstante 
quod causa ipsa de sui natura ad Romanam curiam legitime devolu-
ta et in ea tractanda et finienda non esset cum potestate relaxandi 
iuramentum et absolvendi ipsum a penis in huiusmodi compromisso 
appositis ac restituendi eum in integrum et ad appellandum seu re-
currendum ad arbitrium boni viri idemque episcopus Penestrinus in 
causa huiusmodi ad nonnullos actus citra tamen litis contestationem 
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inter partes ipsas processit ac deinde ipsum Fernandum episcopum 
ab illo, quo ipsi ecclesie Vicensi et venerabilem fratrem nostrum Io-
hannem episcopum Vicensem ab illo quo ecclesie Aquensi cui tunc 
preerat tenebantur vinculis de fratrum nostrorum consilio et aposto-
lice potestatis plenitudine absolventes Fernandum ad Tirasonensem 
et Iohannem episcopos predictos ad Vicensem ecclesias antedictas 
duximus auctoritate apostolica transferendos preficiendo Fernandum 
Tirasonensem et Iohannem episcopos prefatos Vicensibus ecclesiis 
supradictis in episcopos et pastores dictusque Iohannes episcopus 
administratione dicte ecclesie Vicensis nondum est sicut accepimus 
assecutus. Cum autem sicut eadem peticio subiungebat prefatus Fer-
nandus episcopus in compromisso supradicto omnibus per eum pos-
tea petitis renunciaverit pro parte dictorum capituli et prepositorum 
nobis fuit humiliter supplicatum ut arbitrio huiusmodi ac omnibus 
aliis in dicto instrumento contentis huiusmodi litis pendentia et quod 
dictus Iohannes episcopus prefatam administracionem non fuit ut 
premittitur assecutus, non obstantibus robur confirmacionis adicere 
cum suppletione defectuum iurisdictionis iurium solemnitatum et alias 
si qui forsan intervenerint in eisdem ac Iohanni episcopo Vicensi et 
successoribus eius perpetuum silentium super premissis imponere de 
benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque statum cause huiusmo-
di habentes presentibus pro expresso, consideratione etiam carissimi 
in Christo filii nostri Iohannis regis Aragonum illustris nobis super 
hoc humiliter supplicantis huiusmodi dicti regis ac ipsorum capituli 
et prepositorum supplicationibus inclinati, arbitrium huiusmodi et 
alia supradicta in dicto instrumento contenta rata habentes et grata 
illa litis pendentia huiusmodi ac quod dictus Iohannes episcopus 
dictam administrationem nondum fuerit assecutus nequaquam obstan- 
tibus ex certa scientia auctoritate apostolica confirmavimus et pre-
sentis scripti patrocinio communivimus, supplentes omnes defectus 
iurisdictionis ac iurium solennitatum et alias si qui forsan intervene-
rint in eisdem ac nichilominus episcopo Vicensi et successoribus 
supradictis super premissis eadem auctoritate perpetuum silentium 
imposuimus per nostras litteras. Et insuper ut huiusmodi arbitrium 
et contenta in dicto instrumento fulciantur maioris roboris firmitate 
de novo prout in prefato instrumento per dictum archiepiscopum 
declaratum extiterat declaravimus et episcopum Vicensem et succes-
sores ac mensam episcopalem prefatos fuisse et esse obligatos et 
teneri ad solvendum annis singulis eisdem capitulo ducentos quin-
quaginta solidos monete Barchinonensis de Torno unacum subtractis 
et cessatis a tempore in dicto instrumento specificato. Ac nichilomi-
nus episcopum et successores prefatos quamdiu preposituram mensis 
Aprilis in eadem ecclesia Vicensi obtinebunt fuisse et esse obligatos 
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ad solvendum annis singulis prepositis preposituras mensium Februa-
rii Martii et Octobris in eadem ecclesia obtinentibus cuilibet ipsorum 
in kalendis cuiuslibet mensium predictorum decem libras monete 
Barchinonensis de Torno ac etiam prefato preposito mensis Februarii 
tres Morabatinos auri seu triginta novem solidos dicte monete unacum 
subtractis et retentis a tempore in dicto instrumento specificato. Pre-
terea cum prepositus mensis Iunii in eadem ecclesia peteret ab eodem 
episcopo Vicensi et eius mensa episcopali decem libras annis singulis 
in dicto mense Iunii exsolvendas et de hoc constare non possit, ideo 
episcopum et mensam prefatos ab impeticione dictorum capituli et 
prepositi absolvimus, eis super hiis iuxta tenorem dicti instrumenti 
perpetuum silentium imponendo. Rursus declaravimus quod de cete-
ro episcopo Vicensi prefato ecclesiam Vicensem predictam pro tempore 
iuxta iuris formam visitanti per dictos capitulum de redditibus ipsius 
capituli sive una die vel pluribus circa eandem visitacionem institerit 
centum et quinquaginta solidos Barchinonenses tantum exsolvatur. Et 
subsequenter cum dictus episcopus peteret certam partem de certis 
distribucionibus ac redditibus in dicto instrumento contentis nec de 
hoc constare potuerit, ideo prefatos capitulum ab impeticione dicti 
episcopi absolvimus sibi super hiis perpetuum silentium imponendo. 
Ceterum voluimus et mandavimus quod omnis criminalis iurisdictio 
que ex officio per inquisitionem denunciationem aut procuratoris 
fiscalis instantiam in capitulum et canonicos dicte ecclesie pro tem-
pore contigerit exerceri habeat fieri per episcopum Vicensem predic-
tum aut eius vicarium officialem seu delegatum et Vicense capitulum 
seu unum de dictis capitulo per ipsos capitulum electum seu eligen-
dum qui simul in omnibus procedant tam ad personarum captionem 
liberationem processum sententiam et executionem et alia sic quod 
insimul ad eosdem omnis processus cognitio decisio et execucio per-
tinere noscantur, si vero ad partis instantiam ita quod episcopus aut 
procurator fiscalis aut alius eorum nomine partem non fatiat de 
crimine civiliter vel criminaliter contra aliquem ex dictis personis 
questio moveatur, si crimen expresse in scriptis obiectum tale fuerit, 
quod depositionem ordinis longi temporis suspentionem beneficiorum 
privationem seu carceris perpetui vel temporalis aut ultra centum 
librarum condempnationem requireret hiis casibus et quolibet ipsorum 
ad dictum episcopum et capitulum seu unum per capitulum electum 
vel eligendum, si vero huiusmodi peticio minorem penam quam pre-
missum est requirat, ad solum episcopum omnis processus cognicio 
decisio et execucio pertinere noscantur, in penis vero pecuniariis que 
vigore synodalium constitucionum contra publicos concubinarios 
factarum ac etiam in illis qui contra dictas constitutiones aliqua dant 
eorum filiis illegitimis omnis processus cognicio decisio et execucio 
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ac penarum pecuniariarum exactio ad solum episcopum pertinere 
noscantur quodque si episcopus aut eius officialis dictos capitulum 
legitime requisiverit, ut contra aliquem ex dictis canonicis prebenda-
tis procedant et dictum capitulum infra duos dies a tempore requi-
sitionis legitime facte noluerit prosequi vel negligens fuerit ad eligen-
dam personam, que de dicto crimine cum ipso vel eius offitiali cog- 
noscat et alias exerceat, extunc lapsis dictis duobus diebus liceat 
episcopo per se et insolidum contra sic delatum sive ex offitio sive 
ad partis instanciam procedere, sic quod capitulum seu deputatum 
ab ipso admittere minime teneatur. Preterea si persone huiusmodi 
tale crimen notorie commiserint vel sint accusati ac timeatur de fuga 
hoc casu si commode capitulum vel persona per ipsum deputata 
haberi non posset, licitum sit episcopo vel eius officiali se adsecurare 
de criminoso, vel si securitas dari non possit vel tale crimen com-
missum dicatur, quod securitatem dare non deberet, hiis casibus et 
eorum quolibet possit absque capitulo talem criminosum licite retinere, 
quodque premissa et alia capitula in huiusmodi arbitrio contenta, que 
nostris litteris haberi voluimus pro expressis et singulariter nominatis, 
statuimus et ordinavimus inviolabiliter futuris temporibus observari, 
districtius inhibentes episcopo Vicensi et successoribus supradictis ne 
contra premissa vel aliquod eorundem venire aut aliquid attemptare 
presumerent, decernentes irritum et inane si secus super premissis a 
quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret at-
temptari. Tenor autem dicti instrumenti talis est:

In nomine domini amen. Unde cum nos Garsias miseratione 
divina archiepiscopus Cesaraugustanus arbiter -- occulariter intueri.10

Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, 
quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios 
huiusmodi arbitrium et alia omnia in instrumento predicto contenta 
executioni debite demandantes fatiatis ea auctoritate nostra inviolabi-
liter observari. Non obstantibus omnibus supradictis, seu si prefatis 
episcopis prepositis et capitulo vel quibusvis aliis communiter vel 
divisim a dicta sit sede indultum, quod interdici suspendi vel excom-
municari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et 
expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. 
Contradictores auctoritate nostra appellatione postposita compescendo.

Dat. Avinione, Nonas Martii, pontificatus nostri anno Quartodecimo.

10. Vegeu doc. 1207 inserit.

BUTLLARI DE CATALUNYA 1763

1209

1392 maig 15, Avinyó

Climent VII concedeix al Consell de la ciutat de Barcelona, a petició prò-
pia, que pot accedir a la capció i a l’encarcerament, portats a cap per 
l’ordinari, dels clergues de Barcelona i altres casats que, escudats pel 
privilegi anomenat del fur, compren l’impost sobre vendes destinat 
a la construcció i reparació de muralles sense fer-lo efectiu després.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 61, 

núm. 2 augment.
a Butlla amb fil de seda.
b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 372, doc. 754.

CLEMENS VII episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis com-
muni et consiliariis civitatis Barchinonensis salutem et apostolicam 
benedictionem. Sincere devotionis affectus quem ad nos et Roma-
nam geris ecclesiam promeretur ut petitionibus vestris que utilitates 
et commoda vestra respiciunt favorabiliter annuamus. Exhibita si-
quidem nobis pro parte vestra petitio continebat, quod in civitate 
Barchinonensi pro constructione et reparatione murorum aliisque 
necessitatibus concernentibus defensionem et bonum publicum eius-
dem civitatis quedam impositiones super certis rebus, que in ipsa 
civitate venduntur, constitute seu ordinate fuerunt quodque nonnulli 
clerici coniugati impositiones huiusmodi ut earum precia sibi possint 
sub deceptionis velamine retinere emere conantur et ipsos contingit 
pro ipsarum impositionum preciis impeti et per curiam secularem, 
cui se ex pacto subiciunt, capi ad forum recurrentes ecclesiasticum 
asserunt et allegant se debere vigore clericalis tonsure ab huiusmodi 
captione liberari et protinus ad eorum ordinarium mitti in vestrum 
et ipsius civitatis dampnum non modicum et gravamen. Quare pro 
parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum ut providere vobis su-
per hoc de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur cupientes 
dampnis et gravaminibus huiusmodi quantum cum deo possumus 
providere huiusmodi supplicationibus inclinati, volumus et apostolica 
vobis auctoritate concedimus, quod predicti coniugati et alii clerici 
impositionem huiusmodi ementes ad solvendum ipsarum precia per 
eorum ordinarium si ad hoc se summiserint capi et tandiu detineri 
possint, donec satisfecerint, de premissis constitutionibus apostolicis ac 
privilegiis et consuetudinibus contrariis non obstantibus quibuscunque. 
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre voluntatis 
et concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis 
autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei 
et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Avinione, Idus Maii, pontificatus nostri anno Quartodecimo.
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1210

1392 octubre 1, Avinyó

Climent VII comunica a Guillem de Boudreville, canonge de París i le-
gat seu, que en aquelles parts on és col·lector delegat de la Cambra 
Apostòlica reculli de les esglésies, monestirs, priorats i altres llocs 
eclesiàstics, tant seculars com regulars, exempts i no exempts, els 
drets assenyalats pel seu antecessor Benet XII, per dos anys, a partir 
del 7 de novembre de 1390, que consisteixen en mitja procuració o 
una procuració sencera, segons el que aquelles entitats acostumen a 
pagar pel dret de visita al respectiu prelat o, en el cas d’exempts, un 
subsidi equivalent. A més, estén la vigència d’aquesta imposició per 
dos anys més, a comptar des del final de la primera concessió.
A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 

núm. 403.
a Butlla amb fil de cànem.
b BAUCELLS, El fons “Cisma d’Occident”, p. 111, doc. 49.

Clemens VII episcopus servus servorum dei. Dilecto filio Guiller-
mo Boudreville canonico Parisiensi sedis apostolice nuncio salutem 
et apostolicam benedictionem. Dudum videlicet VII Idus Novembris 
pontificatus nostri anno terciodecimo ex certis rationabilibus causis 
medias procurationes universis et singulis archiepiscopis episcopis et 
aliis quibus de iure privilegio statuto vel consuetudine competit suos 
subditos visitare, si ecclesias monasteria prioratus et alia quecumque 
loca ecclesiastica tam secularia quam regularia exempta et non exempta 
in partibus, in quibus collector deputatus existis consistenciam, si per-
sonaliter vel per alium visitarent ratione visitationis huiusmodi debitas 
usque ad duos annos extunc immediate sequentes et nondum elapsos 
ab illis qui procurationes huiusmodi solvere consueverunt exigendas 
et camere nostre apostolice anno quolibet dictorum duorum anno-
rum videlicet ipsarum medietatem in Resurrectionis domini et aliam 
medietatem in assumptionis beate Marie festivitatibus extunc proxime 
secuturis solvendas in pecunia numerata iuxta tenorem constitutionis 
felicis recordationis Benedicti pape XII predecessoris nostri, que incipit 
“Vas electionis”11 et nichilominus ab aliis ecclesiis et beneficiis eccle-
siasticis secularibus et regularibus exemptis et non exemptis eorumque 
personis que visitari vel solvere procurationes non consueverunt loco 
mediarum procurationum subsidium illis equivalens auctoritate apos-
tolica in eisdem partibus per nostras litteras duximus reservandas et